DIÁRIO OFICIAL Nº 35.374  105Terça-feira, 25 DE ABRIL DE 2023

retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 20 de abril de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 928592
PORTARIA N° 191/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/425679;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora LUANA GAIA DE AZEVEDO, matrícula nº
200285, para participar do XVIII Fórum Brasileiro de Contratação e Gestão
Pública, a ser realizado nos dias 11 e 12 de maio de 2023, de forma
presencial, em Brasília/DF, 3,5 (três e meia) diárias, correspondentes
ao período de afastamento deferido (de 10 a 13/05/2023), na forma da
Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 20 de abril de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 928594
PORTARIA N° 192/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/421018;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor RAPHAEL FERNANDO BRAGA GONÇALVES,
matrícula nº 200270, para participar do XVIII Fórum Brasileiro de
Contratação e Gestão Pública, a ser realizado nos dias 11 e 12 de maio
de 2023, de forma presencial, em Brasília/DF, 3,5 (três e meia) diárias,
correspondentes ao período de afastamento deferido (de 10 a 13/05/2023),
na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 20 de abril de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 928596
PORTARIA N° 196/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/462433;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor FÁBIO COSTA LIMA, matrícula nº 200264,
para realização de diligência in loco na ponte “Mojú Cidade”, a ser realizado
no dia 26/04/2023, em Mojú/PA, 0,5 (meia) diárias, correspondentes ao
período de afastamento deferido (dia 26/04/2023), na forma da Resolução
nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 24 de abril de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 929095
PORTARIA N° 195/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/463677;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor VINÍCIUS MORAES DA COSTA, matrícula
nº 200130, para prestar suporte à diligência, a ser realizado no dia
26/04/2023, em Mojú/PA, 0,5 (meia) diárias, correspondentes ao período
de afastamento deferido (dia 26/04/2023), na forma da Resolução nº
19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 24 de abril de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 929093

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA N.º 011/2023-MP/CGMP.
O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no
uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO que a Corregedoria-Geral do
Ministério Público é o órgão orientador e fiscalizador das atividades funcionais e
da conduta dos Membros do Ministério Público – art. 17, caput da Lei n.º 8.625
(Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), de 12 de fevereiro de 1993, e
art. 30, caput, da Lei Complementar n.º 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério
Público do Estado do Pará), de 06 de julho de 2006; CONSIDERANDO que, nos
termos dos artigos 17, I da Lei n.º 8.625/1993 e 37, II da Lei Complementar
Estadual n.º 057/2006, c/c o artigo 3º, §2º da Resolução  CNMP n.º 149, de 26
de julho de 2016, incumbe à Corregedoria-Geral do Ministério Público realizar
correições e inspeções como atribuição fiscalizadora da atividade funcional dos
Membros do Ministério Público; CONSIDERANDO que a Resolução n.º 149, de

26 de julho de 2016, do Conselho Nacional do Ministério Público (CNMP),
instituiu a obrigatoriedade de realização periódica de correições e inspeções
no âmbito do Ministério Público da União e dos Estados; CONSIDERANDO a
vigência do Provimento n°. 003/2021-MP/CGMP, que dispõe sobre a realização
de correições ordinárias, extraordinárias e das inspeções pela Corregedoria-
Geral do Ministério Público do Estado do Pará; CONSIDERANDO a necessidade
do cumprimento do calendário anual de correições ordinárias previstas para
o ano de 2023, RESOLVE: I – DETERMINAR, nos termos do Provimento n.º
003/2021-MP/CGMP, a realização de CORREIÇÃO ORDINÁRIA nos cargos de
Promotor de Justiça de BENEVIDES, no período de 02 a 05 de maio de 2023; II
– DESIGNAR o Promotor de Justiça Assessor deste Órgão Correcional, Dr.
JOSÉ RUI DE ALMEIDA BARBOZA, para prestar assessoria na realização das
atividades correcionais e demais atos necessários ao bom desenvolvimento
dos trabalhos; III – DESIGNAR o integrante desta Corregedoria-Geral, Sr.
MARCO ANTONIO DA SILVA CASTRO, para auxiliar nos trabalhos inerentes ao
ato de fiscalização; IV – DESIGNAR os policiais militares à disposição deste
Órgão Correcional, SGT PM SILAS, CB PM D’ANGELES, CB PM CALVINHO e SD
PM GWIDYON, para garantirem a segurança da equipe, no período de 02 a
05 de maio de 2023. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. Belém-PA,
24 de abril de 2023.
SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA
Procurador de Justiça/Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará

Protocolo: 929264

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 1º
Núm. do Contrato: 160/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa VCO SERVI-
ÇOS TÉCNICOS EM TELECOMUNICAÇÕES E ELETRICIDADE LTDA (CNPJ
08.533.505/0001-23)
Objeto do Contrato: Reforma na sede do Ministério Público do Estado do
Pará no município de Oriximiná/PA.
Justificativa do Aditamento: Acréscimo no valor global do Contrato em R$
5.999.87 (cinco mil, novecentos e noventa e nove reais e oitenta e sete
centavos) de itens planilhados, conforme a necessidade e a justificativa
constante do Protocolo nº 4119/2023 e Prorrogação do prazo de vigência
e execução do Contrato por mais 30 (trinta) dias, nos termos do art. 57,
§1º, I, da Lei nº 8.666/1993.
Data de Assinatura: 24/04/2023
Vigência do Aditamento: 13/05/2023 a 12/06/2023.
Dotação Orçamentária:  12101.03.091.1494.8758. Elemento de Despesa:
4490-39. Fonte: 01.500.0000.01
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 929276

.

.

CONTRATO
.

Núm. do Contrato: 047/2023-MP/PA
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação n. 002/2023-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa TE-
CHBIZ FORENSE DIGITAL LTDA (CNPJ: 05.757.597/0002-18).
Objeto: Aquisição de solução para desbloqueio, extração e análise de da-
dos a partir de plataformas eletrônicas portáteis, com garantia, atualização
tecnológica e suporte técnico pelo prazo de 36 (trinta e seis) meses para
atender as necessidades do Ministério Público do Estado do Pará.
Data da Assinatura: 24/04/2023.
Vigência: 25/04/2023 a 25/04/2026.
Valor global: R$ 465.384,00 (quatrocentos e sessenta e cinto mil, trezen-
tos e oitenta e quatro reais)
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758; Elemento de
Despesa: 3390-40; Fonte: 01.500.0000.01.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 929325
Nº. do Contrato: 053/2023-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.º 023/2022-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa
MARAJÓ LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 63.859.961/0001-76
Objeto: serviços de LOCAÇÃO EVENTUAL de veículos, conforme especifica-
ções neste instrumento, solicitado no protocolo nº 1617/2023
Data da Assinatura: 20/04/2023.
Vigência: 25/04/2023 a 25/04/2024
Valor Global: R$ 715.218,32 (Setecentos e quinze mil, duzentos e dezoito
reais e trinta e dois centavos)
Dotação Orçamentária:
Classificação: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa dos Direitos
Constitucionais;
Elemento: 339033 – Passagens e Despesas com Locomoção;
Fonte: 01.500.0000.01 – Recursos Ordinários.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dr. CÉSAR NADER BECHARA MATTAR JÚNIOR –
Procurador Geral de Justiça

Protocolo: 929177